ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БЕЛИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от  14.11.2022                                                                        № 142, 1-3

О проведении олимпиады по истории и культуре Пензенского края в 2022-2023

учебном

В целях активизации получения учащимися глубоких знаний по истории и

культуре Пензенского края, повышения общего уровня образованности, создания

оптимальных условий для выявления одаренных и талантливых школьников,

руководствуясь  Положением об отделе образования администрации Белинского района

Пензенской области, утвержденным решением Собрания представителей Белинского

района 21.11.2017 3 32-3/24 ( с последующими изменениями) приказываю:

1. Провести в 2022- 2023 учебном году олимпиаду по истории и культуре

Пензенского края( далее – Олимпиада).

2. Утвердить прилагаемые:

2.1.Состав организационного комитета регионального этапа Олимпиады ( далее –

Оргкомитет) – Приложение 1 к настоящему приказу;

2.2.Состав жюри муниципального этапа Олимпиады – приложение 2 к настоящему

приказу;

2.3.Положение о проведении Олимпиады – Приложение 3 к настоящему приказу.

3. Рекомендовать руководителям школ:

3.1.Подготовит и провести школьный этап Олимпиады с 9 по 16 ноября 2022 года.

3.2. Организовать участие школьной команды в муниципальном этапе Олимпиады.

4. Настоящий приказ разместить на официальном сайте отдела образования

администрации Белинского района в телекоммуникационной сети « Интернет».

5. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на ведущего

специалиста отдела образования Фомину Л.Н.

Начальник  отдела образования

администрации Белинского района                                                      Т.М. Щеголькова

                                                                                                                       Приложение 1

                                                                                к приказу отдела образования №142,

                                                                                                                  1-3 от 14.11.2022

Состав оргкомитета муниципального этапа Олимпиады по истории и

культуре Пензенского края

1. Щеголькова Т.М., начальник отдела образования ;

2. Глухова Е.В., директор МКУ «МЦРО»;

3. Булдышкина Ю.А., методист МКУ « МЦРО»;

4. Екимочкина Е.Ф., заместитель директора по воспитательной работе МОУ СОШ

№2 г. Белинского;

5. Фомина Л.Н., ведущий специалист отдела образования.

                                                                                                                  приложение 2

                                                                                                       к приказу отдела образования

                                                                                                       №142, 1-3 от 14.11.2022

Состав жюри муниципального этапа Олимпиады по истории и культуре

Пензенского края

1. Глухова Е.В., директор МКУ « МЦРО» , председатель жюри;

2. Булдышкина Ю.А., методист МКУ « МЦРО», член жюри;

3. Екимочкина Е.Ф., учитель истории МОУ СОШ №2 г. Белинского, член жюри:

4. Крымова И.В., учитель географии МОУ СОШ №1 г. Белинского, член жюри;

5. Митронькина Н.В., руководитель РМО учителей русского языка;

                                                                                                                                                           Приложение 3

                                                                                                    к приказу отдела образования от

                                                                                                                      14.11.2022 № 142, 1-3

Положение о проведении олимпиады по истории и культуре Пензенского края в

Белинском районе в 2022- 2023 учебном году

Настоящее Положение утверждает порядок проведения олимпиады по истории  и

культуре Пензенского края ( далее Олимпиада, краеведческая олимпиада, краеведческое

многоборье), порядок участия в Олимпиаде, и определения победителей.

Организатором олимпиады является отдел образования администрации Белинского

района.

      Цели Олимпиады по истории  и культуре Пензенского края:

- развитие интереса к изучению истории и культуры Пензенского края как основы

патриотического воспитания школьников;

- активизация всех форм внеурочной деятельности по предметам, содержание которых

связано с разносторонним изучением жизни Пензенского региона ( история, литература,

лингвистика( русский и родные языки), география, биология, экология) и поиск новых

форм взаимодействия на основе метапредметной интеграции;

- выявление школьников , наиболее подготовленных к осуществлению практической и

исследовательской деятельности по направлениям краеведческой работы;

Задачи:

- создать условия для самореализации обучающихся, повышения их социальной и

творческой активности на основе получения нового личностного опыта , связанного с

решением учебно – познавательных и учебно – практических задач краеведческой

направленности;

- способствовать формированию положительного отношения к феноменам родной

культуры как важнейшим духовным ценностям через освоение активных форм и методов

воздействия на нравственную сферу школьников;

- обеспечить организационную и методическую поддержку педагогов , библиотекарей и

других организаторов краеведческой работы в образовательной организации.

Формой реализации Олимпиады является командное соревнование ( краеведческое

многоборье).

  Содержание олимпиадных заданий формируется на основе предметных и

метапредметных вопросов и заданий, подготовленных по направлениям краеведческой

работы: историческое, краеведение, и этнокультура, литературное и лингвистическое

краеведение, география Пензенского края, экология Пензенского края.

I. Порядок проведения Олимпиады.

1.1 Олимпиада по истории и культуре Пензенского края проводится в три этапа :

школьный, муниципальный, региональный.

1.2  организационно – методическое  сопровождение Олимпиады осуществляют

оргкомитеты, которые создаются на каждом этапе проведения Олимпиады.

1.3 Оргкомитеты:

– разрабатывают положение о проведении  соответствующего этапа олимпиады;

– формируют состав жюри;

– совместно с жюри участвуют в подведении итогов , награждении победителей ти

формируют команды для участия в последующих этапах олимпиады;

-  организует широкое освещение итогов Олимпиады в средствах массовой

информации и сети Интернет.

1.4. Задания на каждом этапе Олимпиады отражают краеведческий компонент

обозначенных в Положении  предметных областей ( история, литература, лингвистика,

география, биология, и экология) и носят метапредметный характер.

1.5. Муниципальный  этап Олимпиады  проводится 25 ноября  2022 года как командное

соревнование в дистанционном формате на игровой платформе Оператора.

В муниципальном этапе принимают участие  школьные команды, состоящие из учащихся

8-11 классов . Команда придумывает себе оригинальное название и девиз, в котором

выражается основная цель и позиционирование группы.

Муниципальный этап проводится по заданиям, утвержденным оргкомитетом

регионального этапа.  Каждая команда готовит презентацию « Визитная карточка моего

района». Время представления до 5 минут.

Инструкции для работы на игровой платформе оператора направляются командам после

регистрации.

1.6. В региональном этапе Олимпиады участвует одна команда – победитель

муниципального этапа Олимпиады.

III.Порядок подведения итогов Олимпиады и определения победителей

3.1.Для оценивания результатов и подведения итогов на каждом этапе олимпиады

создается жюри из числа учителей образовательных организаций.

представителей отдела образования администрации Белинского района,

методистов « МКУ « МЦРО».

3.2.Жюри на каждом этапе Олимпиады:

- проводит проверку и оценку ответов участников олимпиады;

- определяет победителей , призеров, и распределяет призовые места;

- готовит предложения по награждению победителей.

           3.3. Победителем муниципального этапа становится команда, набравшая

наибольшее количество баллов по итогам выполнения всех заданий, которая становится

участником регионального этапа Олимпиады.

           3.4.Победители и призеры олимпиады награждаются грамотами оргкомитета

олимпиады.

		2022-11-14T13:45:21+0300
	Щеголькова Татьяна Михайловна